X.

138 Cap. XIV. Morborum ac mutilationū causas indagandas esse,  
fuorum recordarentur. Auriculam Malcho dexteram Petrus am-  
putauit? fortasse eam sāpius præbuit detractoribus, turpiloquijs,  
adulantibus, certè injuste mādanti, vt Christo capiēdo interesset.  
Alius queritur, sibi vtrumque oculum ex incauto ignis insultu  
effluxisse? fortasse illis ipsis oculis sāpius aspergit, quod videre ne-  
fas fuit, & dici poterat:

Ouid. lib. 2.  
Metam. fab. 9,

*Aspicit hunc oculis iisdem, quibus abdita nuper  
Viderat Aglauros flava secreta Minerue.*

Alius digitis truncatus est? fortasse nimis longos habuit. Manus  
ambas alias amisit? fortasse eas, quibus non debebat, iniecit, aut  
ad illicita extendit. Alius genua popliteisque habet plumbo tra-  
jectos? fortasse Deo numquam adorato submisit. Crurifragium  
passus est aliis? quid si id meruit exortici generis ocreis in terras  
nostras aliunde importatis? Talum quispiam inuertit? aut pe-  
dum digitos frigus illi deuulit? quid si in choreis nimius fuit, aut  
mollis calcutu lasciuuiuit, juxta illud: *Homo apostata, vir inutilis,*  
*graditur ore peruerso, annuit oculis, terit pede, digito loquitur?* Hæc  
omnia membra accepit homo, vt seruirent iustitia in sanctificatio-  
nem: quod si igitur exhibeat membra sua arma iniquitatis peccato,  
an non dignus est ea amittere? Immò an non illi utilius est ijs  
carere, quam furere? Illi ergo dicit Seruator: *Bonum est tibi ad  
vitam ingredi debilem, vel claudum, quam duas manus, vel duos pedes  
habentem mitti in ignem aeternum.*

XI. Fuit hæc iustissima lex olim: *Si habuerint inter se iugium*  
*Deuter. 25. 11: viri duo, & unus contra alterum rixari cœperit, volensq; uxor alte-*  
*rius eruere virum suum de manu fortioris, miseritq; manum, & ap-*  
*prehenderit verenda eius: absides manum illius, nec flecteris super*  
*eam vlla misericordia.* Quod in manu jussit fieri, in pede quoque  
factum accipe. Frisingæ in cathedralis Ecclesiæ superiore Choro,  
ad dexterum latus altaris S. Sigismundi, vidi pedem humanum.,  
carne adhuc integra & incorrupta, quamuis subnigra, cum digi-  
tis & vnguibus, tabellæ ligneæ affixum, parietique appensum.  
Eo viso, interrogavi, quid esset istuc? Responsum est mihi à viris  
magnis, morem esse perantiquum, vt quotannis, feria tertia Pen-  
tecostes, ad S. Sigismundi aram peregrinationes instituantur.  
Et verò etiam longis illuc vijs veniri. Mœmingam pagum esse  
octo;

octo, vel decem milliaribus inde distantem, Isaræ adsum. Ex eo quoque pago plenis agminibus peregrinos ascendere solitos. Cùm ergo aliquando eiusmodi supplicatio procederet, Frisingam prefectura, vicinum in via viderunt nonnulli ex arbore spectantem transeuntes. Ibi quispiam, vt fieri solet, ex eo interrogavit, An non & ipse cum cruce peregrinantes comitari, atque Frisingam tendere vellet? Ad quam ille quæstionem Sardonicè ridens, non sine impio sarcasmo respondit, *Nolle se vel pedem Frisinge habere.* Dixit, & linguæ peccatum illico pes luit. Nam cum dicto, pes alter, haud secus atque si securi amputatus fuisset, de arbore cecidit. Neque hoc prodigio miraculum est terminatum. Iacebat illius ipsius rustici canis sub arbore, qui quasi ex imperio lapsum desuper pedem, mordicus apprehendit, & cum eo, ante supplicantes, Frisingam usque cucurrit. Subsecuti postea peregrinantes, & canem, & pedem ante altare S. Sigismundi repererunt, agnoueruntque. Nec potest miraculum negari, si dem ei facit alterum miraculum, usque in hanc diem, per tot annos continuatum. Ne enim eius memoria aboleretur, caro, contra indolem suam, incorrupta perseverat, docetque spectantes, ne Sanctorum honores, aut antiquos piosque Ecclesiæ mores irrideant; neque aliud appensa tabella loquitur, quam

*Discite justitiam moniti, & non temnere diuos.*

Tabellæ autem ad apicem descripta verba sunt: Diser  
Fues iß vor vißen vnerdencklichen Jahren von Mâmingen hieher  
durch einen Hundt wunderbarlicher weß gebracht worden. Als  
nun ein ganze Nachbauschafft von Mâmingen hieher gehn S.  
Sigismundi den dritten Pfingstfeyrtag (wie gebräuchig) walfarten  
gangen/ haben sie vnder wegen einen Nachbauren / so auff ei-  
nen Baum gewesen/ angetroffen/ den befragt / ob er nit auch mit  
dem Kreuz nacher Freising mit jhnen gehen wolle; habe er das  
Gespöß darauf getrieben/vorgebendt/er wolle nit/Reuerender/dass  
jhme einen Fues zu Freising wäre; Zu deme seye sein Fues einer  
von dem Baum herab gefallen / vnd von des Bauren aignem  
Hundt in dem Maul nacher Freising getragen worden / vnd da die  
Nachbauren in die Kyrchen kommen / seye der Hundt mit dem  
Fues vor dem Altar gelegen. Hæc tabella multos mouit, ut

XII.

Duos non temnerent, plurisque facerent sacras peregrinationes; nonnullos etiam, ut pedibus irent in sententiam Catholiconrum. Vnius ergo pedis jactura, saluti fuit multis; fortasse etiam illi ipsi, qui pedem amisit, ut pietatem inueniret.

## C A P V T X V.

*Primam morborum caussam, esse ipsam hominis naturam.*

I.

 Ed vulneribus, tamquam extraordinarijs morbis, omisis, paulo altius & uniuslī morborum causses expendamus, quarum prima est hominis Natura. Constatamus enim ex elementis, eternam inter se pugnam conserentibus. Hinc natura mortales sumus, &

Ouid. lib. 1. *Frigida dum calidis pugnant, humentia siccis,*  
Metam. *Omnes morimur, & quasi aqua dilabimur in terram.* Itaque seu  
2. Reg. 14. 14. calor in nobis exstuerit, seu exuperet frigus, seu humiditate nimia intumescamus, seu exarescamus nimia siccitate, semper male valemus; nec fieri potest, ut illa arte justum sanitatis temperamentum non tandem deficiat, si de arte humana loquamur, ac

Chrysipp. I. 4. naturali. Natura enim non est supra naturam. Acutē Chrysippus tractat, consideratq; dignumq; esse id queri putat, ei ò rōv òvθpātov vōtoī kata q̄vōtiv γιvortu id est, naturāne ipsa rerum, vel prouidentia, qua compagens hanc mundi, & genus hominum fecit, morbos quoq; & debilitates & agritudines corporum, quas patiuntur homines, fecerit? existimat autem, non fuisse hoc principale natura consilium, ut faceres homines morbis obnoxios: numquam enim hoc conuenisse natura authori, parenti, rerum omnium bonarum, sed quum multa, inquit, atq; magna gignere, pareretq;, aptissima, & utilissima: alia quoq; simul agnata sunt incommoda, ijs ipsis, qua faciebat, coherentia: eaq; non per naturam, sed per sequelas quasdam necessarias facta dicit. Quod ipse appellat kata παρακολουθι. sic, inquit, quum corpora hominum natura fingeret, ratio subtilior & utilitas ipsa operis postulauit, ut tenuissimis, minutissimis, oculiculis caput compingeret. sed hanc utilitatem rei maioris alia quadam incommoditas extrinsecus consecuta est; ut fieret caput tenuiter munitum, & ictibus, offenditibusq; parvus fragile. Proinde morbi quoq; & agritudines parte sunt, dum salus patitur.